⁴⁴ Lc 3, 6 NCEI traduce: "Ogni uomo vedrà la salvezza di Dio!", ma, evidentemente, il commento pretende maggiore fedeltà terminologica.

⁴⁵ Ho ritenuto di evidenziare questo passo perché mi sembra accostabile, nel suo procedere, ad un passo posto alla fine del §14 in cui anche Agostino si applica a spiegare sineddochì; evidenziato pari colore, poche righe più sopra.

Non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri.

Carnem pro femina posuit: quia de costa cum facta esset, Adam dixit: *Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea*; et Apostolus ait: *Qui diligit uxorem suam, se ipsum diligit; nemo enim unquam carnem suam odio habet.* Ponitur ergo caro pro uxore, quomodo et aliquando spiritus pro marito. Quare? Quia ille regit, haec regitur: ille imperare debet, ista servire. Nam ubi caro imperat, et spiritus servit, perversa domus est. Quid peius domo, ubi femina habet imperium super virum? Recta autem domus, ubi vir imperat, femina obtemperat. Rectus ergo ipse homo, ubi spiritus imperat, caro servit.

15. Hi ergo *non ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.*

Ut autem homines nascerentur ex Deo, primo ex ipsis natus est Deus. Christus enim Deus, et Christus natus ex hominibus. Non quaesivit quidem nisi matrem in terra, quia iam patrem habebat in coelo: natus ex Deo, per quem efficeremur; et natus ex femina, per quem reficeremur. Noli ergo mirari, o homo, quia efficeris filius per gratiam, quia nasceris ex Deo secundum Verbum eius. Prius ipsum Verbum voluit nasci ex homine, ut tu securus nasceris ex Deo, et dices tibi: Non sine causa Deus nasci ex homine voluit, nisi quia alicuius momenti me existimavit, ut immortalem me faceret, et pro me mortaliter nasceretur. Ideo cum dixisset, *ex Deo nati sunt*; quasi ne miraremur, et exhorreremus tantam gratiam, ut nobis incredibile videretur quia homines ex Deo nati sunt, quasi securum te faciens, ait:

Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.

Quid ergo miraris quia homines ex Deo nascuntur? Attende ipsum Deum natus ex hominibus: *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.*

Caro te caecaverat, caro te sanat.

16. Quia vero *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*, ipsa nativitate collyrium fecit, unde tergerentur oculi cordis nostri, et possemus videre maiestatem eius per eius humilitatem. Ideo *factum est Verbum caro, et habitavit in nobis*; sanavit oculos nostros: et quid sequitur? *Et vidimus gloriam eius.* Gloriam eius nemo posset videre, nisi carnis humilitate sanaretur. Unde non poteramus videre? Intendat ergo Caritas vestra, et videte quod dico. Irruerat homini quasi pulvis in oculum, irruerat terra, sauciaverat oculum, videre non poterat lucem: oculus iste sauciatus inungitur; terra sauciatus erat, et terra illuc mittitur ut sanetur. Omnia enim collyria et medicamenta nihil sunt nisi de terra. De pulvere caecatus es, de pulvere sanaris: ergo caro te caecaverat, caro te sanat. Carnalis enim anima facta erat consentiendo affectibus carnalibus; inde fuerat oculus cordis caecatus. *Verbum caro factum est*: medicus iste tibi fecit collyrium. Et quoniam sic venit ut de carne vitia carnis extingueret, et de morte occideret mortem; ideo factum est in te, ut quoniam *Verbum caro factum est*, tu possis dicere: *Et vidimus gloriam eius.* Qualis gloriam? Qualis factus est filius hominis? Illa humilitas ipsius est, non gloria ipsius. Sed quo perducta est acies hominis, curata per carnem?

Vidimus, inquit, gloriam eius, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratia et

*veritatis.*⁴⁶

Gloriam Christi, quam ante incarnationem videre non poterant homines, per incarnationem viderunt, aspicientes humanitatem miraculis resurgentem, et intelligentes divinitatem intus latitatem, illi maxime qui et ejus charitatem ante passionem transfigurati in monte sancto contemplari meruerunt, voce delapsa a Deo hujuscemodi a magnifica gloria: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Math. XVII*), et post passionem resurrectionis, ascensionisque ipsius gloria conspecta, Spiritus ejus sunt dono mirifice refecti (*Act. II*);

quibus omnibus manifeste cognoverunt quod hujusmodi gloria non cuilibet sanctorum, sed illi soli homini qui esset in divinitate unigenitus a Patre, conveniret.

Quod autem sequitur: *Plenum gratiae et veritatis;* gratiae plenus erat et est homo Christus Jesus, cui singulari munere prae caeteris mortalibus datum est ut statim ex quo in utero Virginis conciperetur, homo fieri inciperet verus esse Deus.

Unde et eadem gloriosa semper virgo Maria, non solum hominis Christi, sed et Dei genitrix recte credenda et confitenda est.

Idem veritate plenus erat et est, ipsa videlicet Verbi divinitate, quae hominem illum singulariter electum, cum quo una persona Christi esset, assumere dignatus est: non aliquid suae divinae substantiae, ut haeretici volunt, in faciendam hominis naturam commutans, sed ipsa apud Patrem manens totum quod erat, totam de semine David naturam veri hominis, quam non habebat suscipiens.

viene dal Padre, pieno di grazia e di verità.

La gloria di Cristo, che prima dell'incarnazione gli uomini non potevano vedere, la videro grazie all'incarnazione, ammirando l'umanità risorgere nei miracoli, e comprendendo la divinità nascosta dentro; soprattutto coloro che meritavano contemplare la carità di lui trasfigurato prima della passione sul monte santo, piovuta da Dio, da una magnifica gloria, una voce simile: *Questi è il Figlio mio, l'amato: in lui ho posto il mio compiacimento* (*Mt 17, 5*), e dopo la passione, contemplata la gloria della sua resurrezione e ascensione, furono ristorati dal mirabile dono del suo Spirito (cfr *At 2, -4*); da tutto ciò compresero palesemente che una gloria di tal genere non conviene ad un santo qualsiasi, ma a quel solo uomo che sia unigenito dal Padre nella divinità. Quanto poi segue: *pieno di grazia e di verità;* era ed è pieno di grazia l'uomo Cristo Gesù cui, per singolare dono, è stato dato, rispetto agli altri mortali, di essere vero Dio non appena cominciò ad essere uomo, una volta concepito nell'utero della Vergine. Motivo per cui anche la stessa gloriosa sempre vergine Maria, non solo dell'uomo Cristo, ma va giustamente creduta e confessata anche “genitrice di Dio”⁴⁷. Parimenti [l'uomo Cristo Gesù] era ed è pieno di verità, ossia della divinità stessa del Verbo, che si è degnata assumere quell'uomo singolarmente eletto, con cui essere l'unica persona di Cristo: non commutando qualcosa della sua natura divina, come vogliono gli eretici, nella costruenda natura di uomo, ma, rimanendo essa stessa presso il Padre assolutamente come era, assumendo dal seme di Davide tutta la natura di vero uomo, che non aveva.

veritate.

De gratia et veritate alio loco uberior in ipso Evangelio, si Dominus dignatus fuerit donare, tractabimus. Haec nunc sufficient, et aedificamini in Christo, et confortamini in fide, et vigilate in bonis operibus: et a ligno nolite recedere, per quod possitis mare transire.

*Joannes testimonium perhibet de ipso.*⁴⁸

Redemptoris nostri precursor, testimonium de ipso perhibens celsitudinem humanitatis ejus, pariter et divinitatis aeternitatem, manifesta voce pronuntiat.

*Clamat enim dicens: Hic erat, quem dixi vobis, qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat.*⁴⁹

In eo namque, quod ait: *Qui post me venturus est*, ordinem humanae dispensationis, quia post eum natus, post eum etiam praedicaturus, baptizaturus, signa facturus, et mortem erat passurus, insinuat. In eo vero quod subiungit: *Ante me factus est*, sublimitatem ejusdem humanitatis, quae caeteris omnibus creaturis erat merito praferenda, designat. Quod enim ait: *Ante me*, non ad ordinem temporis, sed ad distantiam pertinet dignitatis, juxta quod de Joseph filiis, benedicente Jacob, scriptum est: *Constituitque Ephraim ante Manasse* (*Gen. XLVIII*), ubi recte potuit dicere Manasses: *Qui post me venit, ante me factus est*, id est, qui post me natus est, potentia me regnante cessit; [Forte regni antecessit] quemadmodum Joannes de Domino:

Qui post me, inquit, venturus est, ante me factus est, id est, qui post me ad praedicandum venturus est, culmine me regni et sacerdotii perennis antecellit.

Quare autem is qui post eum venturus erat, eum dignitate antecelleret, aperuit, cum subjunxit: *Quia prior me erat*, id est, coaeternus ante saecula Deus erat, propterea me, licet posterior natus, gloria majestatis etiam in assumpta humanitate praeibit.

Exposito autem evangelistae praecursoris Domini testimonio, quod de illo perhibuerit, reddit statim sua quoque assertioni, quod cooperat, illi testimonium dare; nam sequitur:

*Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus gratiam pro gratia.*⁵⁰

Superius namque dixit: *Quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.*⁵¹ Quod cum praecursor quoque ejus testimonio confirmasset, dicens: *Hic erat, quem dixi vobis, qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat*, rursus ipse, quod cooperat exsequitur, dicens: *Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, gratiam pro gratia.* Plenus quippe

Giovanni gli dà testimonianza.

Il precursore del nostro Redentore, rendendogli testimonianza, a chiara voce annuncia l'elevatezza della sua umanità, e parimenti l'eternità della divinità.